

STYRELSENS VERKSAMHETSBERÄTTELSE FÖR VERKSAMHETSÅRET 2023

STYRELSE OCH FUNKTIONÄRER

Vid årsmötet 2023 valdes följande styrelse, som efter konstituerande mötet ser ut så här:

Ordförande: Hans-Åke Scherp (nyval 2 år)

Kassör: Inger Karlsson (omval 1 år)

Hans Nässla (vice ordförande, kvarstår 1 år)

Holger Bryntesson (kvarstår 1 år)

Emma Franzén (kvarstår 1 år)

Ulrika Neldorin (kvarstår 1 år)

Övriga ledamöter:

Odd Råberg (nyval 2 år)

Gun-Britt Scherp (omval 2 år)

Therese Bure (nyval 2 år)

Åsa Backman (suppleant 1 år)

Revisorer: Ordinarie: Nina Højdefors (kvarstår 1 år), Solveig Lundberg (omval 2 år)

Suppleant: Anne Marie Edvardsson (omval 1 år)

Valberedning: Yngve Karlsson (omval 1 år), Ann Elgemark (omval 1 år)

Firmatecknare: Hans-Åke Scherp och Inger Karlsson, som var för sig eller gemensamt kan göra uttag och transaktioner i föreningens namn. Föreningen använder Nordea som bankförbindelse. Styrelsen har haft tolv protokollförda sammanträden under året 2023.

Presentation av styrelsen:

Hans-Åke Scherp: Ordförande, ideolog, jordförbättrare, odlingsinnovatör och stor villaträdgårdsodlare.

Hans Nässla: Vice ordförande till oktober, villaträdgårdsodlare

Inger Karlsson: Kassör och koloniodlare

Gun-Britt Scherp: från oktober IT-ansvarig och programredigerare, stor villaträdgård med odlingsinnovationer

Odd Råberg: IT-ansvarig och programredigerare till oktober. Studerar i Alnarp, villaträdgårdsodlare

Holger Bryntesson: Vurmar för trädgårdssamarbete i Värmland, villaträdgårdsodlare

Emma Franzén: IT-support. Växtkunnig koloniodlare och håller koll på medlemmarna.

Ulrika Neldorin: Innovatör på trädgårdsodling och behandling av trädgårdsskörd, villaträdgårdsodlare

Therese Bure: Villaträdgårdsodlare

Åsa Backman: Sekreterare och villaträdgårdsodlare

STYRELSEN 2023

Under hösten blev det diskussioner om inriktning och program för Karlstads Trädgårdssällskap (KTS). De olika åsikterna blev så stora att det tyvärr resulterade i att Hans Nässla och Odd Råberg avgick från styrelsen i oktober 2023.

MEDLEMMAR

Medlemsantalet vid årsskiftet 2023/2024 var **296** varav **45** var familjemedlemmar och **2** dubbelmedlemmar. Vi blev **61** nya medlemmar under år 2023.

Intresset för att bli medlem i Karlstads Trädgårdssällskap fortsätter att öka och det är mycket glädjande.

AKTIVITETER

Inför år 2023 hade vi gjort ett mycket innehållsrikt års program. Programhäftet för år 2023 blev tryckt av en tryckerifirma, snyggt men dyrt.

Det var många som deltog i Karlstad Trädgårdssällsapps programverksamhet 2023, både nya och gamla medlemmar men även "blivande" medlemmar. Alla fick nya kunskaper om växter och trädgårdsodling och många fick nya vänner.

Här följer en "kort" sammanfattning av våra aktiviteter under 2023:

Våren 2023: "Låna frön på bibliotek"

KTS:s utlåning av frön på bibliotek fortsätter. Vi är kända i Riksförbundet Svensk Trädgård för denna innovativa och ökande verksamhet.

Under januari samlade Ingrid Larsson och Kerstin Karlsson in fröer från frivilliga och delade ut dem till våra nio bibliotek, (Stadsbiblioteket, Molkom, Skattkärr, Väse, Kronoparken, Skåre, Våxnäs, Edsvalla, Vålberg) samt till våra fyra kranskommuner, (Grums, Skoghäll, Forshaga och Deje). Besökarna får låna upp till 5 fröpåsar per person.

Sammanlagt blev det drygt 10 000 fröpåsar utlånad plus 2 000 till våra evenemang. Otroligt! Ingrid Larsson och Kerstin Karlsson fortsätter att göra ett fantastiskt jobb med alla dessa fröer.

Lördag den 25 februari mellan 10.00 och 13.00 var delar av styrelsen närvarande på Karlstads stadsbibliotek för att dela ut fröer och informera om hur man tar och hanterar frön för bästa odlingsresultat. 47 besökare tog del av föreningens råd och anvisningar. Vi passade också på att informera om KTS.

Onsdag den 22 februari: "Att odla med barn"

Hur mycket tid, näring och vatten behöver en gurka innan den ligger på tallriken och varifrån kommer egentligen socker? Att odla med barn har många fördelar, bland annat ger det kunskap om varifrån vår vardagsmat kommer. Den 22 februari fick vi besök av eldsjelen Andreas Andersson, som bland mycket annat, är mannen bakom Odlas i skola.

Vi pratade också om hur odlingen kan skapa nya band mellan barnen och över generationerna och om hur betydelsefull odlingen kan vara i samtal och om respekt och att vårda det man har. 20 deltagare blev inspirerade av föreläsningen om glädjen i att odla!

Torsdag den 9 mars: "Årsmöte, fika och växtlotteri"

Karlstads Trädgårdssällskap höll 9 mars sitt årsmöte och har nu en ny styrelse. Sammanlagt deltog 36 medlemmar på årsmötet och punkterna på dagordningen genomfördes och beslutades utan förändringar.

Föreningens nyvalde ordförande, Hans-Åke Scherp, presenterade sig och konstaterade att han ser fram emot att arbeta för odlingsformer som gynnar goda och näringsrika skördar som bidrar till människors och planetens hälsa.

Årsmötet avslutades som vanligt med kaffe & dopp och ett artrikt växtlotteri.

Tisdag den 21 mars: "Så skördar och hanterar du frön"

Tisdag kväll den 21 mars hade Karlstads trädgårdssällskap en föreläsning om hur man skördar och hanterar frön. Det skedde under sakkunnig ledning av Ingrid Larsson och Kerstin Karlsson och platsen var Karlstads stadsbibliotek. Ingrid och Kerstin prioriterade grönsaksfrön. Hur man plockar frön och hur man torkar dem. Sedan kan de förvaras i melittafilter tills det är dags att så dem. Viktigt är att man namnger påsarna, så att man vet vad man sår. Det blev också genomgång hur man gör med blomsterfrön. En frågestund följde med många intressanta frågor.

Ordförande Hans-Åke Scherp avslutade med att tacka och informera om Karlstads trädgårdssällskap.

Hela 61 personer kom för att ta del av kunskaperna.

Stadsbiblioteket tackade och gav föreningen ett presentkort på ett träd i Vi-skogen.

Tisdag den 4 april: "Temakväll om biologisk mångfald"

Den 4 april samlades en engagerad skara på runt 30 personer för att lyssna på vad Karlstads kommun gör för att bidra till biologisk mångfald och varför den är så viktig. Anna Mossberg, parkchef, berättade vilka satsningar som görs, både för att ge förutsättningar för våra viktiga pollinatörer och hur man i kommunen tänker om betydelsen av grönska för oss människor och inte minst för klimatet.

Yngve Karlsson beskrev biets och andra pollinatörers behov och betydelse för vår överlevnad. Hans-Åke Scherp vidgade perspektivet biologisk mångfald till att omfatta både djur och växter, både ovan och under jordytan och betonade betydelsen av uthålliga ekosystem med naturen som vägledande förebild.

Det kom många intresserade frågor och inlägg från åhörarna och vi trädgårdsodlare kände att vi är betydelsefulla och kanske lite mindre irriterade på maskrosor som är en värdefull föda för våra bin.

Lördag den 22 april: "Marknadsföreläsning på Blomsterlandet"

Lördag den 22 april var det "Trädgårdspremiär" på Blomsterlandet. Karlstads trädgårdssällskap blev inbjudna att delta. Det gjorde vi tillsammans med Veteranpoolen som hjälper pensionärer och handikappade, Trädbeskäraren Bengt Enehammar samt Actic. Vi fick möjlighet att marknadsföra Karlstads Trädgårdssällskap och svara på frågor och ge tips. Drygt 40 intresserade var framme och pratade och förhoppningsvis blir det några nya medlemmar. Personalen på Blomsterlandet var mycket bemötande och samarbetsvilliga.

Lördag den 20 maj: "Växtmarknad på Kroppkärr"

Lördagen 20 maj ordnade Trädgårdsamatörerna Värmlandskretsen sin traditionsenliga vårväxtmarknad på Kroppkärrs koloniområde. Karlstads Trädgårdssällskap var där och sålde lotter till ett växtlotteri och lotterna hade en strykande åtgång.

Söndag den 21 maj: "Resa till Niklasdams trädgård"

Den 21 maj samlades 13 trädgårdsintresserade i Karlstad för en resa till Niklasdams trädgård norr om Kristinehamn. Vi blev mottagna av Nils, som driver trädgården. Han berättade om Niklasdams historia samt om trädgårdens innehåll. Det finns även ett Pelargonmuseum i trädgården med över hundra olika pelargonarter, som var mycket sevärt. Vår grupp handlade sedan de växter i trädgården, som man ville köpa. Vi hann även med en fikarast i det fina vädret innan vi åkte hem.

Söndag den 11 juni: "Trädgårdsbesök hos Davilda"

Söndag den 11 juni besökte vi en underbar villaträdgård på Norra Kroppkärr. Trädgården kallas Davilda efter det unga parets namn; David Olofsson och Matilda Ribaeus. Vi var ca 40 intresserade personer som deltog i besöket. Matilda hälsade oss välkomna och gjorde en kort presentation av trädgården och dess historia. Det är en mycket lummig trädgård med många träd och ett hav av rhododendron. Bland buskar och träd fanns det små stigar och sex små oaser med sittplatser för fikapaus.

I rabatterna blandades blommor och grönsaker i en härlig samvaro. Fika med dopp fanns också där deltagarna diskuterade nya idéer och tips från trädgården.

Torsdag den 29 juni: "Upplev Royas och Zacks trädgård"

I fjol köpte Roya och Zack Gillberga prästgård. I köpet ingick en uppvuxen trädgård med genomtänkt, massiv blomsterprakt. Paret har föresatt sig att utveckla trädgården för att göra den till sin egen, men tänker samtidigt att de fick en mycket bra start eftersom de tog över efter två trädgårdsälskare som byggde upp den från grunden. Roya konstaterar att trädgården har lite av en Alice i underlandet-känsla där man finner stig efter stig och rum efter rum fyllda av grönska och blommor.

Vi var ca 20 intresserade besökare som häpnade över trädgårdens artrikedom och blomsterprakt.

Söndag den 6 augusti: "Resa till Svedrins Handelsträdgård"

Söndag den 6 augusti reste 11 medlemmar i KTS till Svedrins Handelsträdgård nere vid Rudskoga bredvid sjön Skagern. Det ringa antalet berodde troligen på väderprognosen. Vi som deltog handlade desto mer och vi fick 25% rabatt + rea på en del växter. Vi var nöjda med lyckade inköp och vi är välkomna även nästa år. Vi avslutade med medtagen pick-nick innan regnet började.

Söndag den 24 september: "Äpplets dag i Mariebergsskogen"

Vi deltog traditionellt som medarrangör av "Äpplets dag" i Mariebergsskogen. Vi bemannade både mustningen och avsmakningen av olika äppelsorter. De två anlitade pomologerna hjälpte många äppelodlare med artbestämning och skötsel av äppelträden.

Vi passade också på att informera om Karlstads Trädgårdssällskap och förhoppningsvis fick vi nya medlemmar.

Lördag den 26 augusti: "Växtmarknad på Kroppkärr"

Lördagen 26 augusti ordnade Trädgårdsamatörerna Värmlandskretsen sin traditionsenliga höst-växtmarknad på Kroppkärrs koloniområde. Karlstads Trädgårdssällskap var där och sålde lotter. Det var mindre besök än vår-växtmarknaden, men lotteriet gick fint.

Onsdag den 18 oktober: "Förökning av trädgårdsväxter"

Frön, rötter och grenar, det mesta går att stoppa i marken och därigenom få mängder av nya trädgårdsfavoriter. Över trettio deltagare dök upp den 18 oktober för att lära sig mer om förökning av trädgårdsväxter, när Svensk Trädgårds rådgivare Henrik Bodin var på besök. Henrik delade med sig av sin mångåriga erfarenhet från plantskola och egna odlingar och guidade oss igenom hur man förökar allt från traditionella sommarblommor till klurigare barrväxter.

Torsdag den 9 november: "Frösortering och soppa"

Tjugofyra medlemmar samlades torsdag den 9 november för att hjälpa till med frösortering för år 2024. Vi höll till i PRO-lokalen på Norrstrand. Under ledning av Ingrid Larsson och Kerstin Karlsson sorterade vi frön till blommor, ettåriga, tvååriga och perenner. Vidare sorterade vi frön till grönsaker, giftiga växter och ovanliga växter. I år var det tyvärr dålig respons på återlämnade fröer från biblioteken.

Efter ett långt arbetspass fick vi smaka på tre underbara soppor; rödbets-soppa (borsjtj), pumpasoppa och morotssoppa samt härligt hembakat bröd. Efter soppan blev det växtlotteri under ledning av Yngve och Kerstin Karlsson. De provade på att genomföra växtlotteriet med hjälp av åror. Det var lyckat.

Bra jobbat denna kväll av Karlstads Trädgårdssällskap!

Tematräffar under året 2023

Vid de sex tematräffarna under sommaren deltog drygt 20 personer vid varje tillfälle. De inleddes med en föreläsning om respektive tema av Hans-Åke Scherp och förtäring. Därefter följde en rundvandring i trädgården för att se hur de olika teman tog sig uttryck. Träffarna avslutades med att frågor och funderingar samlades upp och samtalades om.

Måndag den 8 maj: "Goda skördar och vackra blommor"

Temat var mer övergripande och belyste olika odlingssätt men med betoning på Permakultur och Skogsträdgård där sättet att odla även bidrar till lösningar av klimatkrisen och dess följdverkningar.

Måndag den 12 juni: "Jordhälsa"

Hur skapar naturen jord? Naturens naturliga näringscykel. Mikrolivet i jorden. Hur kan vi bidra till jordhälsan och därmed vår egen hälsa. Vådan av konstgödsel och bekämpningsmedel.

Måndag den 10 juli: "Kompost"

Hur skapar man och sköter olika typer av komposter? Hur använder man sig av kompostmaterialet?

Måndag den 14 augusti: "Täckodling"

Öppen respektive täckt jord, Olika metoder för täckodling: Kompost, "Chop and drop", löv, gräs, ensilage, halm, markduk ... Gröngödsling med annueller respektive perenner, Förlängning av odlingstiden för ökad fotosyntes och kolinlagring i jorden

Måndag den 11 september: "Biologisk mångfald"

Biologisk mångfald av både djur och växter såväl ovan som under jordytan. Betydelsen av biologisk mångfald för odlingsresultatet. Biologisk mångfald och pollinering. Hur skapa förutsättningar för biologisk mångfald i våra trädgårdar?

Måndag den 9 oktober: "Skördefest"

Mikrolivets betydelse för jordhälsa och människors hälsa och hur tar man tillvara på skörden? Smakprov på olika matanrättningar från trädgårdsskörden.

SAMMANFATTNING

Trädgårdsintresset och trädgårdsodling har ökat i Karlstad med omnejd och genererar ett större välbefinnande och upptäckten av nyttan med växter och odlingar. Vi får sträva efter att tillvarata detta och stötta det gryende odlarintresse i fortsättningen. Vi har också haft ett större samarbete med Studieförbundet, som har varit medarrangör vid våra föreläsningar.

EKONOMI

Vi har en bra kassör, Inger Karlsson, som har bra kontroll på vår ekonomi. Ekonomin ser fortsatt bra ut, även om våra tillgångar minskat eftersom det gjorts en del icke budgeterade inköp.

Behållning på PlusGiro-kontot vid årets början var 55 211 och vid årets slut 41 023 och värdet på vår Sekura-fond vid årets början 12 470 och vid årets slut 13 057.

Se även: Karlstads Trädgårdssällskaps ekonomi redovisas i balans- och resultaträkning.

KARLSTADS TRÄDGÅRDSSÄLLSKAP PÅ NÄTET

Karlstads Trädgårdssällskaps hemsida ligger på karlstadstradgardssallskap.se. Där kan du se allt du behöver veta om Karlstads Trädgårdssällskap. Den uppdateras kontinuerligt och där kan du också även läsa om vad som hänt under året. Som ett komplement till hemsidan har vi en Facebooksida där vi skapar evenemangsposter för att nå tänkbara nya medlemmar. Vi har också en Facebookgrupp för både medlemmar och övriga. Där kan medlemmar och intresserade diskutera med styrelsen och med varandra om önskningar och utveckling av verksamheten.

VALSAMVERKAN

Karlstads Trädgårdssällskap, Kils Hemträdgårdsförening och Kristinehamns Trädgårdsförening har en valsamverkan till Riksförbundet Svensk Trädgårds årsmöte. Ingen förening i Värmland har i sig själv nog många medlemmar för att få mandat i förbundets fullmäktige, men genom valsamverkan mellan ovanstående kan vi delta. Karlstads Trädgårdssällskap representerades av Hans-Åke och Gun-Britt Scherp i årets valsamverkan, för vi var röstberättiga vid Riksförbundet Svensk Trädgårds årsmöte 2023.

RIKSFÖRBUNDET SVENSK TRÄDGÅRD

Som medlem i Karlstads Trädgårdssällskap är vi också medlemmar i Riksförbundet Svensk Trädgård. Här kan vi få ekonomisk hjälp vid försäkringsärenden och programverksamhet. Vi deltar i deras fullmäktigemöten och regionmöten. Vi får också deras tidning "Hemträdgården", som utkommer 6 gånger per år. Deras hemsida svensktradgard.se är mycket innehållsrik och där kan man få hjälp och tips om det mesta som rör trädgård.

ÖVRIGT

- Samarbetet med Studieförbundet fortsätter. Just nu är det Kristina Andersson, som är vår kontaktperson. Vi har haft tillgång till deras lokaler på Gjuteriet. Vi har också samarbetat i ett antal föreläsningar och kurser.
- Kerstin Karlsson (utanför styrelsen) har varit ansvarig för växtlotteriet.
- Möjlighet att köpa t-shirt eller hoodtröja har funnits under hela året.
- Odd Råberg och Hans Nässla lämnade styrelsearbetet i oktober 2023.

TACK

Styrelsen tackar för förtroendet under det gångna verksamhetsåret och hälsar Karlstads Trädgårdssällskaps medlemmar välkomna till ett nytt och innehållsrikt trädgårdsår 2024.
Karlstad den 9 januari 2024

Hans-Åke Scherp (ordförande)

Inger Karlsson (kassör)

Åsa Backman (sekreterare)

Hans Nässla (vice ordförande)

Gun-Britt Scherp

Odd Råberg

Holger Bryntesson

Emma Fransén

Ulrika Neldorin

Therese Bure